BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 3408/TCHQ-TXNK
V/v trả lời công văn số 186/HQBRVT-KTSTQ ngày

17/01/2020
Hà Nội, ngày 26 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 186/HQBRVT-KTSTQ ngày 17/01/2020 của
Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc vướng mắc phân loại mặt hàng “Bộ thẻ đeo cổ bò
dùng để định vị con bò - thẻ thông minh”. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về
phân loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa; phân tích để kiểm tra chất lượng, kiểm tra
an toàn thực phẩm đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;

Căn cứ Thông tư số 65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017 của Bộ Tài chính về việc ban hành
Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam.

Trên cơ sở báo cáo của Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại công văn số
186/HQBRVT-KTSTQ ngày 17/01/2020 và 844/HQBRVT-KTSTQ ngày 31/3/2020, mặt hàng
xem xét là thiết bị “thẻ đeo cổ bò” (HRLDn Tag) có cấu tạo gồm bảng mạch được tích hợp chip
vi xử lý, bộ nhớ RAM, ROM, bộ thu phát RF băng tần 2,4GHz, bộ thu IRDA và NFC thụ động
13,56MHz, các loại cảm biến gia tốc, cảm biến con quay hồi chuyển, có pin cung cấp điện 3,6V
gắn liền. Mặt hàng có chức năng thu nhận thông tin chuyển động, hành vi của con bò (được đo
bằng các cảm biến gia tốc, cảm biến con quay hồi chuyển) sau đó truyền tải dữ liệu qua sóng
radio ra máy trung tâm hoặc điện thoại di động giúp phát hiện động dục trên bò phục vụ công tác
thụ tinh nhân tạo gia súc và quản lý sức khỏe đàn bò sữa. Mặt hàng phù hợp phân loại vào nhóm
90.31, mã số 9031.80.90.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu biết và thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng (để báo cáo);
- Cục KĐHQ (để biết);
- Lưu: VT, TXNK (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng